⁷⁵ Psal. l. ⁷⁶ Psal. xix, 7. ⁷⁷ Psal. cxvii, 1. ⁷⁸ I Cor. x, 12. ⁷⁹ II Cor. x, 18. ⁸⁰ I Ion. xxvii, 1. ⁸¹ Psal. xxix, 7. ⁸² ibid. 8. ⁸³ ibid. ⁸⁴ Psal. lxxvii, 16. ⁸⁵ Psal. cxviii, 71. ⁸⁶ ibid. 75. ⁸⁷ Math. xxvi, 69 sqq.

A hominibus, ut qui inscripserit, **228** dictum fuisse psalmum quando intravit ad Bersabee, venissetque ad eum Nathan propheta ⁷⁵. Existimo autem eum huic maligno spiritui fuisse traditum, propter unam illam vocem, quam dixit : « Ego dixi in abundantia mea : Non movebor in æternum ⁷⁶ ; » tam elati enim fuisse animi, ut ejusmodi proferret verbum quod nunquam moveretur, maneret autem in sua abundantia immutabilis et impatiibilis, erat nimis superbum et insolens, et non simile isti : « Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui ædificant eam ⁷⁷. » etc. Sed sanctus quidem Apostolus cum hæc sciret, non ausus est dicere : Non movebor in æternum ; sed cogitabat dicens : « Ne forte cum aliis prædicavero, ipse reprobus efficiar ⁷⁸ ; » et admonet dicens : « Nemo gloriatur in hominibus ; qui autem glorietur, in Domino gloriatur ⁷⁹. » Et : « Qui videtur stare, videat ne cadat ⁸⁰ ; Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat ⁸¹. » Et rursus prophetia : « Ne gloriemini, et ne loquamini alta nimis, neque exeat magnifica verba ex ore vestro. » Sed Salomon quoque dicit : « Ne glorieris in crastinum ; nescis enim quid pariat dies sequens ⁸². » David vero cum res secundæ evenissent a Domino, et ad magnam provecctæ esset virtutem, ausus est dicere : « Non movebor in æternum ⁸³ ; » quamobrem statim relinquitur a Domino, qui bona ei suppeditabat, et conjungitur spiritui malo. Unde dicit : « Ego autem dixi in abundantia mea : Non movebor in æternum ; avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus ⁸⁴, » docens quod, cum prius dixisset : « Non movebor in æternum, » postea avertente Deo faciem suam propter vocem magnificam, conturbatus fuerit. Deinde ex his accepta utilitate, non sibi amplius, sed Deo præclare facta ascribit, dicens : « Domine, in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem ⁸⁵. » Quando enim avertisti faciem tuam, et fui conturbatus, tunc cognovi, quod et olim tua voluntate, et ex tua gratia et dono, fuerit in mea anima pulchritudo. Quamobrem dicit : « Exaltatus autem humiliatus sum et conturbatus ⁸⁶. » Sed, « Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas ⁸⁷ ; » et : « Cognovi, quod judicia tua sint æquitas, et in veritate humiliasti me ⁸⁸. »

Ex sancti Basilii Asceticis.

Ex piorum lapsibus sæpe, singulari providentiâ, utilitas redundat, Deo permittente ut quis cadat, quo elatio qua laborat, **229** curetur, cujus exemplum in Petro apostolo videre licet ⁸⁹. Absit autem ut gloriemur nisi in nomine Domini nostri Jesu Christi magni Dei et Salvatoris animarum nostra-

⁸⁹ I Cor. ix, 27. ⁹⁰ II Cor. x, 17 ; I Cor. i, 31. ⁹¹ I Ion. x, 12. ⁹² II Cor. x, 18. ⁹³ I Ion. xxvii, 1. ⁹⁴ Psal. xxix, 7. ⁹⁵ ibid. 8. ⁹⁶ ibid. ⁹⁷ Psal. lxxvii, 16. ⁹⁸ Psal. cxviii, 71. ⁹⁹ ibid. 75. ¹⁰⁰ Math. xxvi, 69 sqq.

TABLE LECTIONS.

^a αὐτῷ. ^b τὸν προφήτην. ^c ὅτι redundat. ^d ἔλεγον. ^e ἰδίαις.

rum, quem decet gloria nunc et semper, et in A
 sæcula sæculorum!

QUÆSTIO X.

Qua de causa fit ut aliqui fideles in corporales prolapsiones incidant, a Deo autem beneficiis afficiantur, et a periculis liberentur?

RESPONSIO.

Dei judicia sunt incomprehensibilia et inexplicabilia, et propterea non oportet hominem condemnare usque ad illum diem. Dicit itaque Ecclesiastes: « Est justus periens in justo suo; et est impius, manens in malitia sua⁹⁰. » Et: « Sunt justii, quia venit super eos quasi factum impiorum; et sunt impii, quia venit ad eos quasi factum justorum⁹¹. » Quidam enim fortasse cernuntur habere aliqua delicta; sed in occulto multa præclaraque recte facta elegerunt facere et faciunt. B
 Ii apud nos quidem reputantur esse peccatores; apud Deum autem sunt justii. Aliqui autem ex majorum suorum precibus, ut Salomon per David, digni censentur clementia ac venia: Deus enim ei dicit: « Pro eo quod facta sunt hæc tecum, et non custodisti mandata mea, et præcepta mea, quæ mandavi tibi, discindam regnum tuum de manu tua, et dabo illud servo tuo. Verumtamen in diebus tuis non faciam ea, propter David patrem tuum⁹². »

Alii rursus, qui nunc quidem sunt mali, postea autem vere ac sincere acturi sunt pœnitentiam, C
 jam nunc apud Deum reputantur tanquam justii, ut apostolus Paulus. Alii propter pœnitentiam et conversionem, Dei fruuntur benignitate, quæ iis qui non intelligunt, et sunt indurati, existit viaticum illius quod illic passuri sunt, supplicii, ut dives ille, qui in Lazarum fuit immisericors⁹³. » Dicit enim Apostolus: « Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam, et impœnitens cor thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justii judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus⁹⁴. » Ideo divinus David recte monet dicens: « Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua, in homine faciente injustitias⁹⁵. » Et: « Quia peccatores peribunt; inimici vero Domini statim, ut honorificati fuerint, 230 et exaltati deficientes, quemadmodum fumus defecerunt⁹⁶. » Et: « Cum exorti fuerint peccatores, sicut fenem, et apparuerint omnes, qui operantur iniquitatem, ut intereant in sæculum sæculi⁹⁷. » Idcirco: « Ne timearis, cum dives factus fuerit homo, et multiplicata fuerit gloria domus ejus⁹⁸. » Quoniam, « tanquam fenem velociter arcescent⁹⁹. » Et: « Quæres locum illius, et non invenies¹⁰⁰. » Et dices: « Quomodo